―1―

4 月 14 日（日）の地区研修協議会、早朝より 1 日参加いただきました 13 名の皆様、

大変ご苦労様でした。

本日は、地区大会記念ゴルフ大会の開催日であり、クラブから坂田信夫パスト会長、久

野茂パスト会長、福江眞隆出席委員長、柿沼利明パスト会長の 4 名が代表として参加し

ております。

良い成績を期待いたしたいと思います。

引き続き、今週末には、地区大会が開催され、参加いたしますので、23日（火）は、振替休会とな

ります。

また、翌週の 30 日は、第 5 週に当たり休会となりますので、本日が、この例会場における平成最

後の例会となります。

そして 5 月 7 日が令和時代最初の例会になります。元号の変わり目に私が会長職にある。これは、

強く印象に残ることと思います。

会長任期も、残すところ 2か月余り、名残惜しささえ感じます。

ざっと平成を振り返りますと、平成元年 4 月の消費税 3％に始まり、美空ひばりの逝去、皇太子殿

下のご婚礼、阪神淡路大震災、地下鉄サリン事件、長野オリンピックパラリンピック、サッカーワー

ルドカップ日韓共同開催、リーマンショック、東日本大震災、熊本地震等、災害の多い時代であった

ように思えます。

クラブを振り返りますと、平成元年第 9代古橋邦良会長、平成 2年には、今も現役の小倉郁雄幹事、

平成 3年には、お亡くなりになられた池田清会長、坂田信夫幹事との名コンビでした。

そして平成 11年には、池田三郎会長、平成 17年には、現幹事の小森谷久美さんのお父さん、小森

谷久雄会長、と続き、平成時代は、古橋邦良会長に始まり、古谷弘之会長で終える。古古時代とでも

いえましょう。

また、会員数で見ますと、平成元年は 46 名、平成 31 年は 64 名といった状況です。令和の時代に

入りましても、古河東クラブが、永遠に元気なクラブでいてほしいものです。

本日の予定

■国際ロータリー第 2820 地区 地区大会

4 月 20 日（土）水戸プラザホテル

4 月 21 日（日）ザ・ヒロサワ・シティ会館 大ホール（茨城県民文化センター）

本会議

2019.4.20/21

第 1895 回例会

41

4 月の強調月間『母子の健康月間』

2018-19年度会長 古谷弘之

―2―

司会進行 石川久 SAA 点鐘 古谷弘之 会長 大橋みち子 ソングリーダー 須田純一  親睦活動委員

【お客様及びご来訪ロータリアン】

古河市観光協会会長 体験例会

野村久男 様 鈴木ゆみ子 様

◆ 報告事項

［1］回覧 2点

・地区大会出欠表

・古河商工会議所所報「アクティヴ」

［2］古河英語カルタ大会チラシを各自メールボックスに配布

日 時 5月 19日（日）13：30～15：30

場 所 地域交流センター（はなももプラザ）

対 象 小学生と保護者

定 員 48名

参加費 無料

お知り合いの小学生に参加をお勧めください。大会をお手伝いいただける方を募集しています。

以上

▮ 親睦活動委員会 三ヶ尻智昭 委員長

6月 29日（土）18時からホテル山水に於いて、古谷弘之会長小森谷久美幹事年度お疲れ様パ

ーティーを開催致します。

つきましては、出席の確認表を本日から回覧いたしますので、ご記入方お願い致します。

多くの皆様のご出席をお願い致します。

幹事 小森谷久美

第 1894回例会 2019年 4月 16日（火）12時 30分 例会場

我らの生業 オーディオ担当

―3―

▮ 青少年奉仕委員会 福田優子 委員長

［古河地区ローターアクトクラブ BBQ例会参加報告］

1．日 時 平成 31年 4月 14日（日）午前 11時 30分から

2．場 所 古河公方公園

3．参加者 ＜古河東 RC＞坂田信夫 RAC代表世話人、福田優子青少年奉仕委員長

＜第 2820地区ローターアクト＞代表 池田遼太様（下館 RAC）

＜水戸 RAC＞クラブ奉仕・社会奉仕委員長 大竹麻子様

＜古河地区 RAC＞翁長優妃、松本絵理香、鈴木稜

＜RAC OB＞江口昴

＜オブザーバー＞3名

4．内 容 BBQ大会

5．感 想 最初はどきどきしていたけれど、ロータリアンの方とアクトのメンバーの仲の良い姿を見て、

とても面白そうな会だと思いました。また、他クラブのメンバーと交流できる事も興味深いで

す。（翁長幹事談）

［次回例会案内］

日 時 4月 23日（火）午後 7時 30分からルピナス古河 2階

内 容 DIY例会パート 2「ステンシル」〜SNSを使用しての公共イメージアップ例会〜

ミニ看板、Tシャツ、半衿などに絵の具を使ってスタンプの要領で、柄を描いていきます。

ステンシル【stencil】謄写印刷・捺染（なつせん）印刷などで用いる一種の型紙。文字や模様の部分を

切り抜き、インクが通過するようにしたもの。

＊ Tシャツにステンシルを行いたい方は、お手数ですが、Tシャツのサイズをご記入ください。

＊ 絵の具を使用しますので、汚れてもいい服装か、エプロンをご持参ください。

＊ 登録締切 4月 21日（日）

材料を用意する都合で、短い期間での登録締め切りとなりご迷惑おかけしますが、よろしくお願いいた

します。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

―4―

▮ 職業奉仕委員会 武澤郁夫委員長

4月 22日（月）の古河二高での出前授業の件、今回は、高橋采子会員、田口精二会員親子、

大高滋会員、齊藤愛会員、福江眞隆会員事業所古河総合病院看護師福田裕美さん、そして委

員長の武澤郁夫で行ってまいります。

2時 5分から 2時 55分までの 50分間を担当いたしますので、1時 45分までに集合となります。

よろしくご参加お願い致します。

▮ 地区大会記念ゴルフ大会参加報告 柿沼利明 ゴルフ同好会会長

平成 31年 4月 16日春暖快晴の中、名門「大洗ゴルフ倶楽部」にて国際ロータリー第 2820地区 2018-2019

年度地区大会記念ゴルフ大会が総勢 172名参加により開催されました。当クラブからは、坂田信夫パスト

会長、久野茂パスト会長、福江眞隆出席委員長、柿沼の 4人参加となりました。結果は、推して知るべし

古河よりの長旅の影響もあり敗軍の将は兵を語らずという事であります。しかし、ロータリーの目的の第

1にあります「 知り合いを広めることによって奉仕の機会とすること」にマッチした良いゴルフ大会であ

ったと思います。次年度は雪辱戦と考えておりますので皆様方のお力を頂けるとありがたいです。よろし

くお願いします。

▮ 出席委員会 鶴岡学出席委員代理

第 1894 回例会（4/16） 第 1892 回例会（4/2）前々回

名誉会員を除く会員数 53 名 名誉会員を除く会員数 53 名

出席計算に用いた会員数 51 名 出席計算に用いた会員数 51 名

出席又は Make Up 会員数 37 名 出席又は Make Up 会員数 41 名

出席率 72.55％ 出席率 80.39％

―5―

お名前 メッセージ

古河 RC会長エレクト

古河市観光協会会長

野村久男様

本日は卓話をさせていただきます。

「古河市観光事業について」今後ともご指導の程、宜しくお願いいたします。

古谷弘之会長

小森谷久美幹事

古河市観光協会会長野村久男様ようこそ古河東へお越し下さいました。

古河ロータリークラブ次期会長でお忙しいことと存じます。卓話宜しくお願いいたします。

板橋孝司 野村久男観光協会会長さん、古河市の観光事業をたっぷりとお願いいたします。

実は今日、古河総合（公方）公園のマップを市の観光課でいただいてきました。

公園の散策 1 時間コースを作ってみました。今歩くのが楽しみです。

石川久 野村久男様本日は宜しくお願いいたします。

先日、「鈴木園が出会いの場になったお客様同士が入籍しました。」とご報告いただきました。

とても嬉しいことです。

江口紀久江 4 月 14 日（日）の地区研修協議会、早朝より 1 日参加いただきました 13 名の皆様、ありがとうご

ざいました。

本日野村様宜しくお願いいたします。次年度ご一緒に会長です。そちらもお世話になります。

齊藤忠 もう少しで 10 連休か。あーあ、仕事だろーな？

野村様、本日は宜しくお願いいたします。

高橋采子 野村観光協会会長様ようこそお越し下さいました。

本日、体験例会鈴木ゆみ子様おいで下さいました。宜しくお願いします。

4 月 14 日はひたちなか市で地区研修協議会、1 日がかりで行ってきました。

星野龍肇 4 月 28 日まで JR 東海のテレビコマーシャルにて、奈良・長谷寺が放映されています。ご覧下さい。

三ヶ尻智昭 6 月 29 日さよならパーティーの出席確認をさせていただきます。

多くの皆様の出席を宜しくお願いいたします。

大橋みち子・小倉郁雄・小林好子・鈴木操

杉岡榮治・須田純一・須永恵子・高橋采子

武澤郁夫・福田優子・福富好一・松井実

森敏夫

古河市観光協会会長野村久男様、卓話を宜しくお願いします。

鈴木様体験例会ご参加ありがとうございます。

人数 合計 累計 目標額 達成率

22 名 ￥48,000 ￥2,301,500 ￥2,200,000 104.61%

スマイル委員長 小林好子

―6―

古河市観光協会会長 野村久男 様

「古河市観光事業の現況」

―7―

―8―

―9―

◆例会を欠席する時は前日までに幹事又は SAA までご連絡ください。

幹 事：小森谷久美 e-mail kumikomo@trio.plala.or.jp 0280-48-1425／FAX 0280-48-5588

S A A：石川久 e-mail first-9@kiu.biglobe.ne.jp 0280-22-5523／FAX 0280-22-6606

◆原稿の送信先は e-mail m5.matsui@nifty.com又は FAX 0280-22-4933（松井）までお願いします。

例会日程 例会会場 内 容

第 1896 回例会

4 月 30 日（火）
 休会（家族サービスデーのため）

第 1897 回例会

5 月 7 日（火）
古河商工会議所 3Ｆ

第 11 回理事会 例会場 11 時～

月初めのお祝い

会員リレー卓話（SAA 指名）

平成最後の地区大会を終えての感想

〖お弁当担当：喜楽飯店〗

第 1898 回例会

5 月 14 日（火）↓

5 月 11 日（土）午後

古民家山川邸

古河市恩名 826-2

移動例会 5 月 14 日（火）分

社会奉仕委員会

古民家山川邸グリーンハウスにてイベント

福島県楢葉町の方々を招いて

第 1899 回例会

5 月 21 日（火）
古河商工会議所 3Ｆ

会員卓話「地域での奉仕活動」

大橋みち子会員

〖お弁当担当：やなぎや 遊水亭〗

第 1900 回例会

5 月 28 日（火）
古河商工会議所 3Ｆ

クラブ協議会

議長 古谷弘之会長

〖お弁当担当：ホテル 山水〗

地区行事他 髙橋賢吾地区ガバナー スローガン「ロータリーの心と力を地域社会へ」

6 月 1～5 日（土～水） 国際大会 ハンブルグ（ドイツ）

創 立：1982 年（昭和 57 年 7 月 6 日）URL：http://www.kogaeast.jp 週報他、例会等の詳細情報はホームページをご覧ください。

例会日時：火曜日（12:30～13:30）例会場：古河商工会議所 3F（古河市鴻巣 1189-4 電話 0280-48-6000 FAX 0280-48-6006）

文 責：古河東ロータリークラブ会報 IT 委員会 [松井・齊藤（愛）・柿沼]